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Abstrakt

V posledních dvaceti letech probíhal intenzivní výzkum v oblasti ABC transportérů. Zájem o

tyto membránové transportéry je zapříčiněn především tím, že některé ABC transportéry hrají

roli v rezistenci rakovinných buněk a patogenů vůči používaným léčivům. Tento lékařský

aspekt ABC transportérů byl ve výzkumu pochopitelně výrazně upřednostňován. Z pohledu

obecných fyziologických funkcí a evoluce byly pak ABC transportéry přehlíženy. V této práci

se proto zaměřuji na evoluci eukaryotických ABC transportérů, přehled ABC transportérů

parazitických protist a na mitochondriální ABC transportéry, které jsou nejkonzervativnějšími

eukaryotickými ABC transportéry.

Klíčová slova: ABC transportér, parazitická protozoa, evoluce, mitochondrie, Fe-S centra

Abstract

In the past twenty years there has been a lot of research done on ABC transporters. This group

of membrane transporters was recognized as highly important due to its ubiquity in living

organisms and due to the involvement of some of the ABC transporters in multidrug

resistance of cancer cells and pathogens against chemotherapeutics. This medical aspect of

ABC transporters was naturally the most important one for the majority of researchers. On the

other hand, the biological aspects and evolution of many ABC transporters remained

untouched. In this work I give an overview of ABC transporters of parasitic protozoa and

focus on the evolutionary aspect of eukaryotic transporters and on mitochondrial ABC

transporters, which are the most conserved ones among eukaryotic ABC transporters.
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1 Úvod

ABC transportéry jsou membránové proteiny schopné translokovat široké spektrum látek (od

anorganických iontů až po peptidy, lipidy a jiné velké molekuly). Výzkum ABC transportérů

probíhal od 70. let na systémech transportu aminokyselin u gramnegativních bakterií. Berger

et al. vyčlenil komponenty importu, které přímo vyžadují ATP pro svoji funkci a jsou

senzitivní vůči osmotickému stresu (Berger and Heppel, 1974). Higgins et al. publikoval

kompletní sekvenci operonu importu histidinu hisJQMP u S. typhimurium (Higgins et al.,

1982), následovala sekvence komponenty maltózového transportéru malK u E. coli (Gilson et

al., 1982b). Homologie mezi hisP a malK (což jsou atpázové domény bakteriálních ABC

transportérů) vedla k hypotéze společného evolučního původu této skupiny proteinů (Gilson

et al., 1982a). První charakterizovaný eukaryotický ABC transportér byl lidský exportér P-

Glycoprotein/MDR1 (Gros et al., 1986), který byl již dříve popsán jako efektor rezistence

rakovinných buněk vůči některým amfifilním cytotoxickým léčivům (Juliano and Ling,

1976). Pojem ABC transportér pak vznikl v roce 1990 jako zkratka pro "ATP-binding

cassette" (Hyde et al., 1990). Recentní genomové projekty ukazují, že sekvence ABC proteinů

(resp. sekvence jejich atpázových domén) jsou jedny z nejkonzervovanějších proteinových

sekvencí, které nacházíme u všech buněčných organismů. Díky tomu se dokonce dostaly do

zájmu teoretických astrobiologů (Isenbarger et al., 2008).

V této práci se po obecném úvodu zaměřím na evoluci eukaryotických ABC

transportérů. Pro přiblížení problematiky rezistencí vůči různým xenobiotikům uvedu případ

rezistence P. falciparum, při které hraje roli právě ABC transportér. Dále se budu věnovat

mitochondriálním transportérům a tomu, co o nich mohou prozradit někteří prvoci. Nakonec

zmíním zajímavý relikt po endosymbiotickém předku mitochondrie – transportéry skupiny

CCM.

2 Klasifikace eukaryotických ABC transportér ů

ABC transportéry jsou integrální proteiny, které se skládají ze dvou domén vážících

nukleotidy (nucleotide binding domain, NBD) a dvou transmembránových domén

(transmembrane domain, TMD) (Obr. 1). NBD jsou cytoplasmatické domény, které patří do

velké skupiny "p-loop" atpáz, od jejichž zbytku se odlišují specifickým ABC motivem (ABC

signature). NBD obsahují konzervativní úseky, které se účastní vazby a lytického cyklu ATP

a interakce s transmembránovými doménami. Transmembránové domény jsou variabilní

5

membránové domény obsahující 5-15 α-helixů a odlišují se mezi skupinami ABC transportérů

sekvenčně i organizací těchto domén.

Obr. 1: Krystalové struktury některých ABC transportérů. (A) exportér Sav1866 ze

Stabphylococcus aureus (Dawson and Locher, 2006) (B) importér ButCD z Escherichia coli

(Locher et al., 2002), NBD červeně, TMD žlutě

ABC transportéry rozdělujeme na importéry a exportéry a dále pak podle architektury domén

na prokaryotický typ a fúzované transportéry (Dassa and Bouige, 2001). Exportéry

transportují substrát z cytoplasmy ven z buňky nebo do endomembránových kompartmentů; v

případě mitochondriálních transportérů se jedná o transport z mitochondriální matrix do

mezimembránového prostoru. Jednotlivé funkční domény ABC transportérů prokaryotického

typu leží na separátních polypeptidech. Fúzované ABC transportéry jsou exportéry s TMD a

NBD na jednom polypeptidovém řetězci. Možné varianty architektur fúzovaných ABC

transportérů mohou být vyjádřeny takto: NBD-TMD, (NBD-TMD)2, TMD-NBD, (TMD-

6

NBD)2 (Obr. 2). Pokud u fúzovaných ABC transportérů leží na jednom polypeptidu jedna

NBD a TMD, nazýváme tyto transportéry "polovičními" (half). Pokud spolu na polypeptidu

leží dvě nukleotid vážící domény a dvě transmembránové domény, jedná se o tzv. "celý"

transportér (full-length). V prokaryotických genomech obvykle nacházíme velké množství

importérů prokaryotického typu, ale i zástupce fúzovaných ABC transportérů. U eukaryot se

vyskytují pouze fúzované ABC transportéry. Výjimkou z tohoto pravidla jsou ccmAB

transportéry prokaryotického typu účastnící se maturace cytochromu C, které nacházíme

kódované v mitochondriálních genomech některých rostlin a exkavátních prvoků (viz.

kapitola "Transportéry skupiny CCM").

Obr. 2: Schematizované architektury ABC transportérů. (A) prokaryotický typ, (B) fúzovaný

transportér, poloviční (half), (C) fúzovaný transportér, celý (full-length), NBD šedě, TMD

tmavě

Nejrozšířenější jednotná klasifikace eukaryotických ABC transportérů je založena na systému

lidských ABC proteinů, který je rozděluje na základě sekvenční podobnosti NBD do sedmi

skupin A-G (Dean et al., 2001). Tato klasifikace zároveň dobře vystihuje podobnosti ve

funkcích a architekturách eukaryotických ABC transportérů. Kromě transportérů skupin A, B,

C, D a G, jsou v této klasifikaci zahrnuty proteiny skupin E a F, které nemají

transmembánové domény a nekonají funkci transportérů, ale účastní se různých jiných

procesů obvykle souvisejících s rekombinací nebo translací. Známí zástupci skupin ABCE a

ABCF jsou např. proteiny RLI (RNAse-L inhibitor) a SMC (Structural Maintenance of

Chromosomes). Podrobnější analýzy eukaryotických ABC transportérů později potvrdily tuto

klasifikaci jako správnou a ještě přidaly skupinu H, která je příbuzná skupině G a vyskytuje se

u některých nematod a hmyzu.
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3 Evoluce eukaryotických ABC transportér ů

Všechny skupiny eukaryotických ABC transportérů mají větší či menší afinitu k bakteriálním

sekvencím (ve smyslu prokaryota bez archaebakterií). Výjimkou je konzervovaný zástupce

ABC proteinů skupiny E nazývaný RLI, který je jednoznačně archaebakteriálního původu.

Podle evolučních minulostí lze rozdělit eukaryotické ABC transportéry na skupiny "BCD", A

a G (Obr. 3).

Během evoluce eukaryotických ABC transportérů je patrný posun v sekvenci,

architektuře i funkci, ke kterému došlo během vzniku eukaryotické buňky. Fyletická

distribuce eukaryotických ABC transportérů je některými nazývána "dynamicky koherentní"

(Sheps et al., 2004) – při fylogenetických rekonstrukcích pozorujeme časté genové duplikace

a ztráty, ale zastoupení skupin ABC transportérů je přitom fylogeneticky poměrně stabilní.

Tuto vlastnost lze vysvětlit širokou substrátovou specifitou mnoha eukaryotických ABC

transportérů, která může snižovat selekci proti genové ztrátě.

3.1 Skupina "BCD"

ABC transportéry skupin B, C a D tvoří na základě sekvenční podobnosti společnou skupinu.


[…]


železo může reagovat s kyslíkem za vzniku toxických reaktivních forem kyslíku. U eukaryot

nacházíme ISC systém pro tvorbu Fe-S center, který zdědila po bakteriálním předku

mitochondrie. Všechny komponenty tohoto systému jsou lokalizovány v mitochondrii.

Výjimkami jsou některé isoformy lidského IscS, které lokalizují v cytoplasmě a jádru (Land

and Rouault, 1998; Nakai et al., 2001) a IscU z mikrosporidie Trachipleistophora hominis,

který je pravděpodobně lokalizovaný v cytoplasmě (Goldberg et al., 2008).

Základní komponentou tvorby Fe-S center je cystein desulfuráza IscS. IscS je

pyridoxal 5'-fosfát dependentní dimerický protein, který katalyzuje konverzi L-cysteinu na L-

alanin, přičemž vzniká persulfid navázaný na konzervovaném cysteinovém residuu (Mihara

and Esaki, 2002; Schwartz et al., 2000). Síra se dále přenáší na tzv. scaffold protein IscU

(Urbina et al., 2001) na kterém dochází ke koordinaci Fe-S centra. Pro tuto reakci je potřebný

donor železa frataxin (Babcock et al., 1997; Bulteau et al., 2004) a zdroj elektronů pro

redukci S0 persulfidu na S-2, kterým je mitochondriální ferredoxin a NADH dependentní

ferredoxin reduktáza (Jung et al., 1999; Lange et al., 2000). Pro další přenos Fe-S centra z

IscU na apoproteiny jsou potřeba další proteiny, mezi které patří mitochondriální Hsp70 (v

případě S. cerevisiae Ssq1) a jeho cochaperon Jac1, který patří do rodiny Hsp40/DnaJ

proteinů (Lutz et al., 2001).

Schéma tvorby Fe-S center s názvoslovím odvozeným od proteinů S. cerevisiae: (1) cystein

desulfuráza - IscS1/Nfs1, (2) donor železa - frataxin Yfh1, (3) donor elektronů - feredoxin

Yah1 a NADH dependentní feredoxin oxidoreduktáza Arh1, (4) scaffold - IscU, (5) přenos

Fe-S centra do apoproteinů - Ssq1-Jac1. převzato z (Lill, 2009)
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7 Transportéry skupiny CCM

ABC transportéry ccmAB (Cytochrome C Maturation) jsou exportéry prokaryotickéí typu

účastnící se maturace cytochromu c typu 1. Jedná se o proteiny složené ze separátních

podjednotek – CcmA kóduje NBD, CcmB kóduje TMD. Předpokládá se, že se transportér

ccmAB účastní exportu hemu do periplasmatického prostoru gramnegativních bakterií popř.

do mezimembránového prostoru mitochondrií. Důležité součásti typického CCM systému

jsou dále ccmC - protein interagující s hemem (heme interacting protein) a ccmF - hem lyáza.

Většina eukaryot má jiný systém maturace hemu tzv. CCHL/3 (Hamel et al., 2009).

Proteiny pro CCM typ maturace hemu nalézáme v mitochondriích rostlin a některých

exkavátních prvoků. U Arabidopsis thaliana je protein ccmA kódovaný v jádře a ccmB

mitochondriálním genomem, nicméně interakce podjednotek ccmA a ccmB byla

experimentálně potvrzena (Rayapuram et al., 2007). Geny ccmABCF si v mitochondriálním

genomu Reclinomonas americana zachovaly operonovou strukturu. U Malawimonas

jakobiformis zůstaly mitochondriálně kódované pouze geny ccmB a ccmC, nelze ale vyloučit

transfer ccmA do jádra podobně jako k tomu došlo u rostlin. V mitochondriálním genomu

Naegleria gurberi zůstaly pouze geny ccmC a ccmF. Prohledávání sekvence nukleárního

genomu (Fritz-Laylin et al., 2010) neodhalila žádné další ccmA nebo ccmB geny. Vidíme zde

tedy celé spektrum různě zachovaných drah CCM (viz. tabulka 2).

ccmA ccmB ccmC ccmF

Arabidopsis thaliana jádro mito mito mito

Reclinomonas americana mito mito mito mito

Malawimonas jakobiformis ? mito mito mito

Naegleria gruberi - - mito mito

tabulka 2: Přehled CCM proteinů u vybraných eukaryot. jádro: protein kódovaný jaderným

genomem, mito: protein kódovaný v mitochondriálním genomu

Je zajímavé, že výskyt těchto genů v organelárních genomech koreluje s přítomností

některých podjednotek twin-arginin translokáz (tat) proteinového transportního systému, který

nalézáme v bakteriálních membránách a který byl popsán i v thylakoidech chloroplastů

některých vyšších rostlin (Chaddock et al., 1995). Snad je to zapříčiněno tím, že je tat systém

důležitý pro maturaci některých z hydrofóbních membránových proteinů (ccmB, ccmC) nebo

ještě jiným způsobem interaguje s maturační mašinérií CCM.
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8 Závěr

Na příkladu evoluce eukaryotických ABC transportérů můžeme pozorovat několik velice

zajímavých fenoménů. Jedná se především o případy konvergentních fúzí TMD a NBD u

všech skupin eukaryotických ABC transportérů, které byly následovány dalšími fúzemi za

vzniku (TMD-NBD)2 architektur nebo architektury (NBD-TMD)2 v případě skupiny G. Dále

je u většiny skupin patrný skokový posun v sekvencích i funkci, ke kterému došlo během

vzniku eukaryotické buňky. Posledním reliktem, kterého se tyto události takřka netýkají, jsou

transportéry CCM systému maturace hemu, které nacházíme kódované v mitochondriálních

genomech některých suchozemských rostlin a exkavátních prvoků.

Výzkum podobných dílčích událostí v evoluci eukaryot snad povede k lepšímu

pochopení vzniku eukaryot nebo nám alespoň pomůže pochopit, proč této události tak málo

rozumíme.
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