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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Smyslem práce je klasifikace a evoluce eukaryotických ABC transportérů. Autor
srozumiteně představuje poměrně komplikovanou skupinu proteinů, která plní řadu
životně důležitých funkcí v buněčných membránách a přesto o její funkci, struktuře a
evoluci vime velmi málo. Důvodem je zřejmě velmi obtížná experimentální
uchopitelnost těchto proteinů. Autor na základě známé klasifikace lidských ABC
transportérů prezentuje vlastní fylogenetickou analýzu, dále pak analýzu zastoupení
ABC transportérů u vybraných parazitických prvoků a analýzu přítomnosti
mitochondriálních Ccm proteinů – není bohužel uvedeno autorství. Uvedeny jsou
dva příklady funkce ABC transporterů v kontextu chlorochinové rezistence u
Plasmodium falciparum a mitochondriálního transportu Fe-S center. Závěrem autor
uvádí případ evoluce hemového transportu přes vnitřní mitochondriální membránu.

Struktura (členění) práce:
Text je člěněn přehledně a směřuje od obecného struktury a klasifikace
k jednotlivým příkladům. Práce obsahuje dva přehledové rámečky, které uvádějí
čtenáře do kontextu specifické funkce dvou vybraných ABC transportérů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, zdroje jsou správně citovány a v jednotném formátu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Ne, pokud nebereme v potaz sekvenční analýzy.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
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Formálně je práce přehledná, s několika obrázky, tabulkami a výše zmíněnými
rámečky.
Práce obsauje několik formálních chyb a překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je celkově pěkná a splňuje podmínky pro její vypracováni.

Otázky a připomínky oponenta:

Jak jsou regulovány ABC transportéry? Znamení to, že když bude dostatek ATP,
transporter bude „pumpovat“ do poslední přítomné přénášené molekuly?

Pokud je B skupina ABC transporteru původnější, znamená to, že skupiny C a D
jsou u jednotlivých eukaryotických skupin konvergetní proteiny?

Jak si lze vysvětlit, že snížení citlovosti k meflochinu vede ke zvýšení citlivosti pro
chlorochin u Plasmodium falciparum

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail mikes@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44
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